



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE JULHO A AGOSTO DE 2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS (I) (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	57.067.880,81	57.067.880,81	7.799.687,54	13,67	27.693.950,17	48,53	29.373.930,64
RECEITAS CORRENTES	50.213.985,85	50.213.985,85	7.264.047,54	14,47	27.158.310,17	54,09	23.055.675,68
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.028.004,60	5.028.004,60	403.367,38	8,02	1.871.127,11	37,21	3.156.877,49
Impostos	4.477.938,08	4.477.938,08	377.853,79	8,44	1.733.364,58	38,71	2.744.573,50
Taxas	536.447,84	536.447,84	25.513,59	4,76	135.974,87	25,35	400.472,97
Contribuição de Melhoria	13.618,68	13.618,68			1.787,66	13,13	11.831,02
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.839.610,53	1.839.610,53	395.448,57	21,50	1.471.298,26	79,98	368.312,27
Contribuições Sociais	1.839.610,53	1.839.610,53	395.448,57	21,50	1.471.298,26	79,98	368.312,27
Contribuições Econômicas							
Contribuição p/Custeio do Serv. Ilumi. Pública							
RECEITA PATRIMONIAL	510.700,29	510.700,29	666.864,49	130,58	2.005.993,03	392,79	-1.495.292,74
Receitas Imobiliárias							
Receitas de Valores Mobiliários	490.272,27	490.272,27	666.864,49	136,02	2.005.993,03	409,16	-1.515.720,76
Receitas de Concessões e Permissões							
Compensações Financeiras							
Rec.Decor.do Dir.de Exp.BensPúb.ÁreasDom.Pub							
Receita da Cessão de Direitos							
Outras Receitas Patrimoniais	20.428,02	20.428,02					20.428,02
RECEITA AGROPECUÁRIA							
Receitas da Produção Vegetal							
Receitas da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA INDUSTRIAL	13.618,68	13.618,68					13.618,68
Receita da Indústria Extrativa Mineral							
Receitas da Indústria de Transformação							
Receitas da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais	13.618,68	13.618,68					13.618,68
RECEITA DE SERVIÇOS	408.560,23	408.560,23	88.611,14	21,69	319.322,80	78,16	89.237,43
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	42.161.464,32	42.161.464,32	5.702.318,33	13,52	21.409.508,21	50,78	20.751.956,11
Transferências Intergovernamentais	42.161.464,32	42.161.464,32	5.702.318,33	13,52	21.409.508,21	50,78	20.751.956,11
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios							
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	252.027,20	252.027,20	7.437,63	2,95	81.060,76	32,16	170.966,44
Multas de Juros de Mora	20.428,02	20.428,02					20.428,02
Idenizações e Restituições	122.568,06	122.568,06	1.515,18	1,24	71.536,72	58,36	51.031,34
Receitas da Dívida Ativa	20.428,02	20.428,02					20.428,02
Rec.Decor.deAportes Períod.p/Amort.deDéficit							
Receitas Correntes Diversas	88.603,10	88.603,10	5.922,45	6,68	9.524,04	10,75	79.079,06
RECEITAS DE CAPITAL	6.853.894,96	6.853.894,96	535.640,00	7,82	535.640,00	7,82	6.318.254,96
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.631.686,40	1.631.686,40					1.631.686,40

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE JULHO A AGOSTO DE 2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
Operações de Créditos Internas	1.631.686,40	1.631.686,40					1.631.686,40
Operações de Créditos Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	136.186,74	136.186,74					136.186,74
Alienação de Bens Móveis	68.093,37	68.093,37					68.093,37
Alienação de Bens Imóveis	68.093,37	68.093,37					68.093,37
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	5.086.021,82	5.086.021,82	535.640,00	10,53	535.640,00	10,53	4.550.381,82
Transferências Intergovernamentais							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Inst.Publicas							
Transferências de Convênios	5.086.021,82	5.086.021,82	535.640,00	10,53	535.640,00	10,53	4.550.381,82
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp.e Financ							
Rec.Auferida porDeten.de Títulos do T.N.Resg							
Rec.de Alien.de Cert.de Pot.Ad.deConst.CEPAC							
Receitas de Capital Diversas							
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.469.611,19	1.469.611,19	457.685,06	31,14	1.665.954,37	113,36	-196.343,18
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III = I + II)	58.537.492,00	58.537.492,00	8.257.372,60	14,11	29.359.904,54	50,16	29.177.587,46
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito Internas	1.631.686,40	1.631.686,40					1.631.686,40
Mobiliária							
Contratual	1.631.686,40	1.631.686,40					1.631.686,40
Operações de Crédito Externa							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = III + IV)	60.169.178,40	60.169.178,40	8.257.372,60		29.359.904,54		30.809.273,86
DEFICIT (VI)							
TOTAL (VII = V + VI)	60.169.178,40	60.169.178,40	8.257.372,60		29.359.904,54		30.809.273,86
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES P/CRÉD.ADICIONAIS							
Recurs.Arrecadados em Exercícios Anteriores-RPPS							
Superavit Financeiro							
Reabertura de Créditos Adicionais							



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE JULHO A AGOSTO DE 2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até Bimestre		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	53.491.504,98	53.333.525,64	6.484.855,22	27.779.604,21	25.553.921,43	6.947.879,99	23.864.068,02	29.469.457,62	21.982.006,54
DESPESAS CORRENTES	40.751.397,46	42.625.297,38	6.271.475,22	26.827.597,57	15.797.699,81	6.458.023,99	23.242.622,62	19.382.674,76	21.377.361,14
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	26.083.760,89	25.941.182,45	4.502.479,07	17.217.147,14	8.724.035,31	4.502.479,07	17.217.147,14	8.724.035,31	15.529.708,92
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	8.171,21	6.809,34			6.809,34			6.809,34	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.659.465,36	16.677.305,59	1.768.996,15	9.610.450,43	7.066.855,16	1.955.544,92	6.025.475,48	10.651.830,11	5.847.652,22
Transferências a Municípios									
Demais Despesas Correntes	14.659.465,36	16.677.305,59	1.768.996,15	9.610.450,43	7.066.855,16	1.955.544,92	6.025.475,48	10.651.830,11	5.847.652,22
DESPESAS DE CAPITAL	16.380.238,80	14.506.338,88	823.223,73	3.295.873,57	11.210.465,31	1.099.699,73	2.961.236,08	11.545.102,80	2.944.436,08
INVESTIMENTOS	12.740.107,52	10.708.228,26	213.380,00	952.006,64	9.756.221,62	489.856,00	621.445,40	10.086.782,86	604.645,40
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	3.640.131,28	3.798.110,62	609.843,73	2.343.866,93	1.454.243,69	609.843,73	2.339.790,68	1.458.319,94	2.339.790,68
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	58.537.492,00	58.537.492,00	7.094.698,95	30.123.471,14	28.414.020,86	7.557.723,72	26.203.858,70	32.333.633,30	24.321.797,22
DESPESAS INTRAGOVERNAMENTAIS (IX)									
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X = VIII + IX)									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	58.537.492,00	58.537.492,00	7.094.698,95	30.123.471,14	28.414.020,86	7.557.723,72	26.203.858,70	32.333.633,30	24.321.797,22
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa	58.537.492,00	58.537.492,00	7.094.698,95	30.123.471,14	28.414.020,86	7.557.723,72	26.203.858,70	32.333.633,30	24.321.797,22
Dívida Mobiliária	58.537.492,00	58.537.492,00	7.094.698,95	30.123.471,14	28.414.020,86	7.557.723,72	26.203.858,70	32.333.633,30	24.321.797,22
Outras Dívidas									
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII = X + XI)									
SUPERAVIT (XIII)							29.359.904,54		
TOTAL (XIV = XII + XIII)							29.359.904,54		
RESERVA DO RPPS									

Fonte: Sistema Megasoft Informática Ltda. Unidade Responsável MUNICÍPIO DE CAMPOS BELOS Data: 09/10/2017 hora: 16:20

CARLOS EDUARDO PEREIRA TERRA
CPF: 889.631.871-87
PREFEITO MUNICIPAL

PAULO ROBERTO OLIVEIRA FONSECA
CPF: 934.782.751-72
CONTROLE INTERNO

JAQUELINE DE CASTRO A. FERNANDES
CPF: 888.640.811-00
CONTADOR

